הקנונים הלא-דתיים, כמו אלה של מסופוטמיה הקדומה או של יוון ורומא, מאפשרים השוואה קרובה במיוחד לציביליזציה שלנו, ולכן נראים מבטיחים במיוחד בהקשר זה. לכן, חבל שחקר הקנון מתייחס לעתים רחוקות בלבד אל העת העתיקה. המאמר שלפנינו הנו ניסיון למלא חלל זה.¹

1 ראו עכשיו גם: מרגלית פינקלברג, "מורשת יוון וסוגיית ההון התרבותי", איגרת האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, 28 (תשס"ז 2006), עמ' 2–5.

הקנון וההון התרבותי

אחד העקרונות המרכזיים של הדיון העכשווי על אודות הקנון המערבי הוא שהקנון התרבותי הנו הכלי העיקרי, אם לא היחיד, להנצחת חלוקת הכוח בחברה, על-ידי כך שהוא מהווה את ה"הון התרבותי" שלקבוצות מקופחות אין גישה אליו.

לְלֹא-תְהִלָּה יִשְׂרוּ מְלִכֵינוּ בְּלִיקָה,
צִנָּה וּמְרִיאִים יִשְׁבְּעוּ אֶף לָבָם יִיטִיבוּ כֵיִן
טוֹב, אֲשֶׁר יִמְתַּק מִדְּבָשׁ; כִּי עַל-כֵּן יָדָם גְּבָרָה בְּקָרְבוֹת,
יַעַן כִּי בֵין הַחֲלוּצִים בְּגָדוּד הַלִּיקִים יִלְחָמוּ!"¹¹

9 הומרוס, אֵילִיאָדָה (תרגם שאול טשרניחובסקי), תל-אביב תשמ"ז (1987), שיר 23, טורים 536-538, 586-596, 884-897.

10 מוזס י' פינלי, עולמו של אודיסאוס (תרגם גבריאל הרמן), ירושלים תשנ"ח (1998), עמי 136.

11 איליאדה, שיר 12, טורים 310-321.

החלפת קנון או ניכוס קנון — המקרה של הומרוס

המניע העיקרי מאחורי התנהגות הלוחמים ההומריים היה, אם כן, השאיפה לענות על הציפיות שנבעו ממעמדם. לצד סיכון חייהם במלחמה, ציפיות אלו כללו גם מתן סיוע והגנה למי שאותו לוחם היה קשור אליו בקשרי מחויבות הדדית של ברית צבאית, ברית ידידות או יחסי אדון-וסל.¹²

Xenophanes Fr. 11 DK 21

22 אפלטון, פוליטיקה 607a, 398d–400d, כתבי אפלטון, כרך שני (תרגם יוסף ג' ליבס) ירושלים תשל"ה.

23 שם, 377c.

24 הומרוס, אודיסיאה (תרגם שאול טשרניחובסקי), תל־אביב תשמ"ז (1987), שיר 11, טורים 489–490; אפלטון, פוליטיקה 386c.

על ראשו"; אף לא כשהוא בוכה ומתייפח, ככל אותן התאניות שהלה שם בפיו, אף את פריאמוס המקורב לאלים אל-נא יתארו כשהוא מתחנן "ומתגלגל לו ברפש ולכל-אחד הוא קורא בשמו".²⁵